5

10

15

20

25

30

uti commodius fiat, producenda denuo sunt ea capita, quibus totam eius naturalem philosophiam libris. L. comprehensam constare diximus. Ea autem sunt haec decem. De principiis, de communibus accidentibus, de mundo, de caelo, de elementis,
5 de actione et passione eorum, de vaporibus, de anima, de animalibus, de plantis. Haec deinde sua quoque habent theorematum minus universalia, quae huc erunt conferenda, ac cum theorematibus eiusdem generis veterum comparanda. Principium ergo a principiis sumamus.

10

PRINCIPIA

Principiis ergo Aristoteles 1. *Physico* capite 5. tres assignat condiciones:¹ *Oportet enim principia neque ex se invicem esse, neque ex aliis, et ex his omnia.* Capite vero 6. addit quartam:² *Principia vero semper oportet manere.* Harum condicionum tres in Platonico
15 *Phaedro* sunt, sic enim ibi scriptum est, ubi de anima:³ *Principium ingenitum, ex principio enim omne genitum gigni, ipsum vero ex nullo.* Dogma idem, quamvis immutatum verbis, nam cum ait *ingenitum aeternum intelligit.* Subdit namque:⁴ *Cum vero ingenitum sit, et incorruptibile ipsum necesse est esse.* Quod Aristoteles suo modo
20 expressit: *Semper manere oportet.* Quod autem principia ex se invicem non gignantur, non est apud Platonem, quia de uno tantum principio loquebatur. Sed nullo negotio intelligi potuit; cum [236] enim non gignatur, nec ex alio principio, nec ex alia re ulla gigni, quis non videat? Quintam condicionem, quam addit non
25 multo post, quod principia sint contraria, ab aliis sese accepisse ostendit cum ait:⁵ *Omnes vero contraria principia faciunt.*

¹ δεῖ γὰρ τὰς ἀοχὰς μήτε ἐξ ἀλλήλων εἶναι, μήτε ἐξ ἄλλων, καὶ ἐκ τούτων πάντα. [ARIST. Ph. 188a.27–28]

² τὰς δὲ ἀοχὰς ἀεὶ δεῖ μένειν. [ARIST. Ph. 189a.19–20]

³ ἀοχὴ δ' ἀγένητον. ἐξ ἀοχῆς γὰρ ἀνάγκη πᾶν τὸ γιγνόμενον γίνεσθαι, αὐτὴν δὲ [δ' ἐκ] μηδὲ ἐξ ἐνός; [PLATO Phdr. 245d]

⁴ ἐπειδὴ δ' ἀγένητόν ἐστι, καὶ ἀδιάφθορον αὐτὸν ἀνάγκη εἶναι. [PLATO Phdr. 245d]

⁵ Πάντες δὲ τάναντία ἀοχὰς ποιοῦσι. [ARIST. Ph. 188a.19]

bismo rečeno što primjerenije obavili, ponovno valja navesti ona poglavlja u kojima se, rekosmo, sastoje sva njegova prirodna filozofija obuhvaćena u 50 knjiga. Ona su pak ovih deset: o principima, o zajedničkim akcidentima, o svijetu, o nebu, o elementima, o njihovu djelovanju i trpnji, o isparinama, o duši, o životinjama i o biljkama. Ova potom sadrže manje opće poučke, koje će trebati ovdje iznijeti i usporediti ih s istorodnim kod starijih. Započnimo, dakle, s principima.

5

PRINCIPI

Aristotel, dakle, principima u 5. poglavlju 1. knjige *Fizike* doznačuje tri uvjeta: »Potrebno je, naime, da principi ne proizlaze jedan iz drugog, niti iz nečega drugoga, a iz njih sve.« U 6. pak poglavlju pridodaje četvrto: »Principi pak moraju uvijek opstajati.« Od tih se uvjeta tri nalaze u Platonovu *Fedru*; tako je, naime, onđe zapisano gdje je riječ o duši: »Princip je nenastao; nastaje, naime, što je nastalo iz principa, a on ni iz čega.« Nauk je isti, iako preinačen u riječima: jer, kad veli »nenastao« misli »vječan«; dodaje, naime: »A kad je već nenastao, on je po nužnosti i ne-propadljiv.« To je Aristotel izrazio na svoj način: »uvijek mora opstajati«. A da principi ne nastaju jedan iz drugoga, toga kod Platona nema, jer je govorio o samo jednom principu. Ali nikakvim se naporom to nije dalo razabrati;¹ budući, naime, da [236] on ne nastaje ni iz drugoga principa, tko da ne uvidi kako ne nastaje ni iz ičega inoga? Da je peti uvjet što ga nadodaje nedugo poslije – to da su principi suprotni – preuzeo od drugih pokazuje kad kaže: »Svi pak suprotnosti postavljaju kao principe.«

10

15

20

25

¹ Da bi principi proizlazili jedan iz drugoga.

MATERIA

Principiorum primum statuit id quod materiam appellat, ūlην. Et nominibus aliis quinque: ὑποκείμενον, ὑποκειμένην φύσιν, ὑποκειμένην οὐσίαν, τὸ ἐξ οὗ, φύσιν *Subiectum, subiectam naturam, subiectam substantiam, id ex quo, naturam.* Duplicemque constituit: primam illam materiam famigeratissimam universalem, informem, formarum receptricem. Secundam, compositum iam corpus, ex quo aliquid fit, ut primi *Physici* capite 7.:⁶ *Aes, vel lapidem vel aurum subiectum.* Ex quo scilicet statua vel quippiam aliud fiat. Quod quia multiplex et varium est in praesentem considerationem non venit.

Primae igitur illi materiae, condiciones ab Aristotele tributas colligamus, quae multis in libris suis ac locis, sine ullo ordine sparsae iacent. Libris quidem 50. *Physicis*, 17. condiciones. Itaque 1. *Physici* capite 7. has illi adscribit: I.⁷ *Et clarum est, quod oportet subiecti aliquid contrariis.* II.⁸ *Subiecta natura scibilis per analogiam.* Capite 9.: III.⁹ *Nos sane materiam et privationem aliud esse dicimus et horum quidem esse non ens per accidens, materiam scilicet.* Et mox: III.¹⁰ *Et hanc quidem prope etiam substantiam esse materiam.* V.¹¹ *Haec enim subiecta manens, concausa formae iis, quae gignuntur est veluti mater.* Et: VI.¹² *Hoc vero quod natum est appetere ac desiderare ipsum (scilicet divinum) secundum suam naturam.* Quid autem hoc sit mox declarat:¹³ *Sed hoc est mate-*

⁶ τὸν χαλκὸν ἡ τὸν λίθον ἡ τὸν χρυσὸν τὸ ὑποκείμενον. [ARIST. Ph. 190b.16–17]

⁷ καὶ δῆλόν ἐστιν ὅτι δεῖ ὑποκεῖσθαι τι τοῖς ἐναντίοις [ARIST. Ph. 191a.4–5]

⁸ ἡ δ' ὑποκειμένη φύσις ἐπιστητὴ κατ' ἀναλογίαν. [ARIST. Ph. 191a.7–8]

⁹ ἡμεῖς μὲν γὰρ ūlην καὶ στέρησιν ἔτερον εἶναι φαμὲν καὶ τούτων τὸ μὲν οὐκ ὄν εἶναι κατὰ συμβεβηκός, τὴν ūlην [ARIST. Ph. 192a.3–5]

¹⁰ καὶ τὴν μὲν ἐγγὺς καὶ οὐσίαν εἶναι τὴν ūlην, [ARIST. Ph. 192a.5–6]

¹¹ ἡ μὲν γὰρ ὑπομένουσα συναιτία τῇ μορφῇ τῶν γιγνομένων ἐστί, ὥσπερ μήτηρ: [ARIST. Ph. 192a.13–14]

¹² τὸ δὲ ὁ πέφυκεν ἐφίεσθαι καὶ ὀρέγεσθαι αὐτοῦ κατὰ τὴν αὐτοῦ φύσιν. [ARIST. Ph. 192a.18–19]

¹³ ἀλλὰ τοῦτ' ἐστιν ἡ ūlη. [ARIST. Ph. 192a.22]

MATERIJA

Kao prvi od principa postavio je ono što naziva ὕλη, materija, i još petorim imenima: 'podmet, podmetnuta narav, podmetnuta supstancija, ono iz čega, narav; i dvojakom ju uspostavio: prvom onu najrazvikaniju sveopću materiju, neobličnu, primatelicu formā; drugom ono već tijelo sastavljeno iz kojega štogod biva, kao u 7. poglavlju prve knjige *Fizike*: »Mjed ili kamen ili zlato – podmetnuto«, iz čega, dakako, nastaje kip ili što ino. A jer je to mnogostruko i raznoliko, ne ulazi u sadanje razmatranje.

Pobrojimo, dakle, uvjete što ih je Aristotel pridijelio onoj prvoj materiji a leže u mnogim njegovim knjigama i mjestima rasuti bez ikakva reda; i to u 50 knjiga o prirodi 17 uvjeta. Pa joj tako u 7. poglavlju 1. knjige *Fizike* pripisuje ove: 1. »I jasno je da nešto treba biti podmetnuto suprotnostima;« 2. »Podmetnuta narav znatljiva po analogiji«; u 9. poglavlju: 3. »Mi dakako kažemo da su materija i lišenost različito te da je od njih jedna, to jest materija, akcidentalno nebiće;« i malo dalje: 4. »I ova je materija također bliska supstanciji;« 5. »Ova, naime – ostajući podmetnut suuzrok uz formu – stvarima je što nastaju tako reći majka;« i: 6. »Ono pak što se rodilo po svojoj naravi žudi i čezne za njim (to jest za božanskim).« A što bi to bilo, smjesta pojašnju-

5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

ria. Deinde: VII.¹⁴ *Sicut ergo femina marem et turpe pulchrum.* Non esse tamen per se feminam et turpem, sed per accidens subnecit:¹⁵ *Praeter quam quod non per se turpe sed per accidens nec femina sed per accidens.* Quod etiam sit aeterna: VIII.¹⁶ *Sed incorruptibilem et ingenitamⁱⁱⁱ necesse est ipsam esse.* Eam postea definitione comprehendit:¹⁷ *Dico enim materiam primum subiectum unicuique ex quo sit aliquid inexistens, non secundum accidens.* 2. *vero libri cap. 3.: IX.*¹⁸ *Formam enim non habet materia.* Libro 4. cap. 9: X.¹⁹ Nos autem dicimus ex suppositis quod est materia una contrariorum, calidi et frigidi et aliarum naturalium contrarietatum. Et statim: XI.²⁰ *Et ex potentia ente, actu ens sit.* 1. *De ortu cap. 3.:²¹ Clarum quod est potentia quaedam substantia, actu autem non, ex qua generatio erit.* Et: XII:²² *Et non separabilis materia.* Quod et cap. 5. Et libri 2. cap. 3. latius declarat, quo 5. habet etiam haec verba:²³ *Illud enim cuius haec sunt extrema, materia, quam nunquam sine passione possibile est esse nec sine forma.* Et quae eodem capite plura in hanc sententiam; cui oppositum videtur fuisse capite ultimo 1. *De elementis:*²⁴ *Informe*